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Ordensreglement
Hevring Skydeterræn er åbent for publikum, når der ikke foregår 
skydeaktivitet. Oplysninger om hvornår, der er lukket på grund 
af skydeaktivitet, fremgår af internettet på www.forsvaret.dk 
og opsatte info-standere. Når terrænet er lukket, bliver der 
hejst orange balloner i tre af terrænets hjørner og tændt hvidt 
blink mod vandet. Ligeledes lukkes vejene med bomme, og 
der sættes vagt.

Ved offentlig færdsel gælder følgende:
  Al færdsel i området sker på eget ansvar.
  Færdsel må foregå til fods over de dele af terrænet, der ikke 
er angivet som forbudt område (Hevring Revle håndgranat-
bane, pansermålsbane og sprængningsområde).

 Bilister og cyklister er velkomne til at benytte ringvejen.
 Hunde må medtages, men skal holdes i snor. Deres efter-
ladenskaber skal fjernes.

 Berøring af ammunition eller ammunitionsdele er farligt og 
forbudt.

 Brug af åben ild er ikke tilladt, og tobaksrygning skal ske 
med omtanke.

 Camping og overnatning i terrænet er ikke tilladt.
 Henkastning af affald er forbudt.
 Skiltning skal respekteres, og anvisninger fra personel skal 
efterkommes.

 Vis hensyn til områdets dyre- og fugleliv.

Overtrædelse af ordensreglementet medfører politianmeldelse.
Der stilles ikke borde, bænke, toiletter og parkeringsmulighe-
der til rådighed.



Militærnatur
Forsvaret forvalter ca. 33.000 ha svarende til knap en procent 
af det danske landareal. Dette areal er over de sidste ca. 100 
år erhvervet for at skabe rammer for skydning og øvelse eller 
med andre militære formål. Forsvarets arealer rummer et bredt 
udsnit af værdifuld dansk natur. Omkring halvdelen af arealerne 
er udpeget som internationale naturbeskyttelsesområder, der 
indgår i det Europæiske Natura 2000-netværk, og ca. halvde-
len heraf er kortlagt som egentlige Natura 2000-naturtyper. 
I områderne er der mange interaktioner mellem ”militær” og 
”natur”. Frem for alt giver de militære arealers landskaber 
og naturtyper gode og relevante kulisser for de militære ud-
dannelser.  Samtidig giver den militære anvendelse plads 
til naturtyper og arter, som ellers er trængt i det omgivende 
danske landskab. Desuden gennemføres naturpleje, der er 
med til at opretholde og udvikle naturen på en gunstig måde. 
Der er med andre ord tale om positiv synergi.



Naturpleje
Lyngen trives fint på heden, hvilket hænger sammen med den 
løbende naturpleje, som Hevring Skydeterræn gennemfører. 
Skydninger medfører hvert år, at nogle arealer brænder og 
dermed bliver plejet. Andre steder foretages kontrollerede 
afbrændinger. Hedearealer, der er brændt i det tidlige forår, 
kan i slutningen af august samme år stå i fuldt blomsterflor. I 
visse dele af terrænet plejes hedearealer ved slåning. 

Hver sommer foretages afgræsning på strandengsarealerne 
langs Kattegatkysten. Også på engene langs Hevring Å sæt-
tes der hvert år kreaturer på græs, og de er med til at holde 
arealerne i en god lysåben tilstand.

Som supplement til at sikre de tørre og lysåbne naturtyper 
opgraves vandhuller og småsøer. De giver bedre vilkår for 
mange forskellige plante- og dyrearter.



Hevring Revle
Som et resultat af materialevandringerne langs Djurslands  
nordkyst er der over de seneste årtier opståen en permanent ø 
ud for Hevring Skydeterræn. Øen er matrikuleret og den største 
del ejes af forsvaret. Øen ligger i centrum af fareområdet for 
skydningerne på terrænet. Ofte falder ueksploderet ammunition 
ned på øen. 

Vær opmærksom på, at der er adgangsforbud til revlen. Dette 
gælder året rundt. I perioder med skydning er det forbundet 
med livsfare at opholde sig på revlen. Og selv når der ikke er 
skydninger, skal man holde sig væk, da man risikerer at støde 
på ueksploderet og dermed yderst farlige rester af ammunition 
i området.

Færdsel på revlen kan medføre politianmeldelse.

Naturen i skydeterrænet
Hevring Skydeterræn er et unikt naturområde med sjældne og 
velbevarede naturtyper. Langs kysten ses et stort laguneområde, 
der er hjemsted for tusindvis af trækkende vandfugle og indimel-
lem sæler. På land findes nogle af Østjyllands få klitheder og 
klitlavninger, der er beskyttet af international lovgivning. Også 
strandengsområderne er af stor betydning, og mange års målret-
tet naturpleje har sikret disse arealer i en god tilstand. De tjener 
fx som rasteområder for tusindvis af trækfugle.

Inden for strandvoldene ligger Hevring Hede med en fin mosaik 
af lave og våde områder. Her finder man store arealer med 
hedelyng. På heden og på terrænets overdrev findes sjældne 
plantearter, fx guldblomme, bakke-gøgelilje og andre orkideer. 

Langs kysten og Hevring Å færdes odderen. Den er sky og nat-
aktiv, så man skal ikke forvente at se den. Men man vil dog ind 
imellem kunne se dens spor.



Skydeterrænets historie
Hevring Skydeterræns historie som militært område går tilbage 
til slutningen af 1930’erne, hvor hæren blev udstyret med våben, 
der krævede et stort afspærringsområde. Man havde derfor 
behov for et terræn, hvor skydning kunne foregå mod åbent 
farvand med begrænset trafik. I 1939 valgte man Hevring, der 
var central for de daværende garnisoner i Randers, Viborg og 
Aarhus. Desuden kunne placeringen sikre aflastning af Borris 
Skydeterræn. Hovedparten af det nuværende skydeterræn blev 
købt i 1941 og administreret af Jyske Division.

Den tyske besættelsesmagt overtog skydeterrænet i 1942 og 
opførte en primitiv lejr i Hevringholm Skovs østlige del. I 1945-46 
fungerede Hevringlejren som en flygtningelejr for tyske familier. 
Herefter blev den nedlagt, og en ny lejr blev bygget i det åbne 
indhak i Hevringholm Skov i 1947.



Skydeterrænet dækker i dag 438 ha og benyttes primært 
til indledende skydeøvelser med lette og tunge våben, samt 
sprængningsøvelser og håndgranatkast for enkeltmand fra 
mindre enheder indtil delingsstørrelse.

Geologisk set er terrænet hævet stenalderhavbund med mar-
kante, gamle strandvolde og flyvesandspartier. Kysten vidner 
om, at havet nedbryder istidslandskabet, og det materiale, 
der transporteres langs kysten, opbygger et marint forland, 
hvor der ud for kysten ved Hevring Hede er der dannet en lang 
sandrevle, hvor klitvegetationen har vundet rodfæste. 

Skydeterrænet var tidligere et udstrakt hedeareal. Over en 
årrække er der sket en kraftig tilgroning, men efter internsiv 
naturpleje igennem de sidste 5-10 år fremstår store dele af 
terrænet igen som lysåben hede samt strandområder, overdrev, 
moser, eng, brandlinjer, veje samt Hevringlejren og Lejrgården. 
Et ca. 40 ha stort fladvandsareal mellem kysten og Hevring 
Revle er matrikuleret på terrænet. Hevring Å slynger sig gen-
nem området på en strækning af ca. 1,5 km.
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For yderligere information samt tilladelser til særlige arrange-
menter rettes henvendelse til:
Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste
Serviceområde Hevring
Hevringlejren
Voer Færgevej 4
8950 Ørsted
Tlf: 72671685
e-mail: fbe-ldsohev@mil.dk

Udgivet af 
Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste 2014
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Signatur
Skov:

Løv                                       36 ha

Nål                                        30 ha

Lysåbne arealer:

Overdrev                                9 ha

Mose                                    20 ha

Eng                                      27 ha

Hede                                  166 ha

Sø og vandløb                       1 ha

Strandeng                              8 ha

Øvrige arealer:

Vildtager                                 1 ha

Slette                                      1 ha

Øvrige ubevoksede arealer 103 ha

Krat                                      38 ha

Fortidsminde

Mose, rør/siv
Blødbund
Hede

Nåletrækrat

Løv

Nål

Løvtrækrat

Signatur:Linier:
Afdelingsgrænse
Dellitra
Fredningsgrænse
Hegn
Jorddige
Litra
Læhegn
Natura 2000 område
Skrænt
Stengærde
Strømpil
Søbred
Ydergrænse

Veje:
Bæltespor
Skovvej
Spor
Sti
Vej

1 : 10.000
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Hevring Skydeterræn
440 ha

2012
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